

BOSNA I HERCEGOVINA  
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE  
TUZLANSKI KANTON  
OPĆINSKI SUD U TUZLI  
Broj: 32 0 St 456497 23 St  
Tuzla, 17.04.2024. godine

OPĆINSKI SUD U TUZLI, stečajni sudija Vedran Milašinović razmatrajući prijedlog likvidatora dužnika „MERCERIA“ d.o.o. export-import Tuzla, ulica M. M. Dizdara, Stupine B-6, L-5, ročišta donio je dana 17.04.2024. godine sljedeće:

### R J E Š E N J E

JAVNO SE POZIVAJU predlagač, povjerioci i sva zainteresovana lica da u roku od 30 (trideset) dana od dana objavljivanja rješenja u Službenim novinama F BiH predlože otvaranje stečajnog postupka i na žiro-račun Suda, broj: 132-100-03091233-91 NLB banka dd Sarajevo, predujme iznos od 4.500,00 KM (četirihiljadepetstotinakonvertibilnihmaraka), na ime obezbjeđenja troškova stečajnog postupka, te da dokaz o izvršenoj uplati dostave sudu pozivom na broj predmeta.

Ukoliko stečajni dužnik kao predlagač ili neko od zainteresovanih lica ne uplati navedeni iznos predujma u ostavljenom roku uz dostavu dokaza o uplati sudu pozivom na broj predmeta, sud će o prijedlogu za otvaranje stečajnog postupka odlučiti u skladu sa odredbama Zakona o stečaju.

Rješenje će biti objavljeno u Službenim novinama F BiH, web stranci suda i oglasnoj ploči suda.

### O b r a z l o ž e n j e

Sud je dana 02.02.2024. godine pokrenuo prethodni postupak radi utvrđivanja uslova za otvaranje stečajnog postupka nad imovinom privrednog društva „MERCERIA“ d.o.o. export-import Tuzla, ulica M. M. Dizdara, Stupine B-6, L-5, a za privremenog stečajnog upravnika imenovan je Alem Hodžić iz Srebrenika. Dana 11.03.2024. godine privremeni stečajni upravnik je dostavio izvještaj o provedenom prethodnom postupku.

Iz izvještaja privremenog stečajnog upravnika i navoda datih na ročištu proizilazi da društvo ne posluje od 2014. godine, od kada ne ostvaruje prihode i nije u stanju izmirivati dospjele i potraživane obaveze. Tokom 2013. godine su blokirana dva bankovna računa društva da bi posljednjih račun bio blokiran 2018. godine, a radi se o deviznom računu. Poslovne knjige su vođene zaključno sa 31.12.2013. godine, a nakon toga su samo prenošena stanja iz prethodnih godina, a da su u poreznom bilansu evidentirane promjene po osnovu naknada za plate direktoru društva. Prema knjigovodstvenim evidencijama društvo ima neizmirene i potraživane obaveze u iznosu od 233.960,84 KM (neto iznos bez obračuna zakonskih zateznih kamata) od čega se iznos od 53.265,73 KM odnosi na obaveze prema PU F BiH iznos od 14.412,69 KM na obaveze prema UIO BH, iznos od 88.466,32 KM na obaveze prema dobavljačima u zemlji, iznos od 75.778,41 KM na plate i naknade, iznos od 31.117,70 KM na kredite i iznos od 29.080,01 KM na ostale obaveze. Društvo nema bilo kakve imovine iz kojih bi se mogli namiriti troškovi stečajnog postupka i potraživanja povjerilaca uz napomenu da je u poslovnim knjigama navedeno da društvo ima pokretnu imovinu (materijal na zalihama i ostalu pokretnu imovinu) u iznosu od cca 72.500,00 KM, kao i potraživanja po poslovnim transakcijama u iznosu od 52.099,00 KM, međutim da ovo knjigovodstveno stanje ne odgovara stvarnom stanju s obzirom da nije pronađena ili utvrđena bilo kakva pokretna imovina u vlasništvu stečajnog dužnika i da je postojala obaveza da se u poslovnim knjigama otpišu zalihe materijala koje ne postoje čime bi se knjigovodstveno stanje uskladilo sa stvarnim stanjem, dok sva potraživanja datiraju najkasnije sa 2013. godinom, tako da su ista odavno zastarjela i kao takva ne naplativa. Na dan pokretanja prethodnog postupka društvo nema prijavljenih zaposlenika, svi radnici su objavljeni kod PU F BiH u periodu 2011-2013. godina, a direktor društva je objavljen sa danom 21.11.2023. godine.

Stečajni dužnik a što proizilazi iz izvještaja i mišljenja privremenog stečajnog upravnika nije u roku od 60 dana od dana nastupanja platežne nesposobnosti podnio prijedlog za otvaranje stečajnog postupka (prijedlog podnesen 04.12.2023. godine, a potpuna platežna nesposobnost nastupila dana 30.09.2018. godine kada je blokiran posljednji aktivni bankovi račun društva).

Ispitujući prijedlog za pokretanje stečajnog postupka sud je utvrdio da je prijedlog za otvaranje stečajnog postupka dopušten i osnovan obzirom da je stečajni dužnik platežno nesposoban.

Cijeneći da su ispunjeni uslovi za otvaranje stečajnog postupka, a nakon provedenog prethodnog postupka i dostavljenog izvještaja privremenog stečajnog upravnika, te da je utvrđeno da stečajni dužnik nema imovine za podmirenje obaveza, sud je u smislu odredbe čl. 102 stav 7. Zakona o stečaju pozvao dužnika, povjerioci i sva zainteresovana lica da izvrši uplatu troškova finansiranja stečajnog postupka u visini od 4.500,00 KM iz kojih sredstava će biti finansirani svi troškovi stečajnog postupka (nagrada i naknada stečajnom upravniku, objavljivanje rješenja u službenim novinama, izrada pečata za društvo u stečaju, podnošenja finasijskih izvještaja nadležnim institucijama sve do postupka brisanja društva dužnika iz sudskog registra privrednih društava, procjena imovine odstrane ovlaštenih vještaka, objava oglasa za unovčenje imovine i drugo), obzirom da prema prijavi privremenog stečajnog upravnika društvo ne posjeduje imovinu.

Ukoliko predlagač, povjerioci ili neko od zainteresovanih lica u ostavljenom roku ne predlože otvaranje stečajnog postupka i izvrše uplatu predujma troškova za vođenje stečajnog postupka, sud će otvoriti stečajni postupak i odmah ga zaključiti u skladu sa odredbama člana 102.stav 8. Zakona o stečaju.

Odluka o dostavi rješenja i javnom oglašavanju putem oglasne ploče suda, WEB stranice Općinskog suda u Tuzli i javnog objavljivanja u Sl. Novina F BiH, zasniva se na odredbi člana 103. stav 8. Zakona o stečaju.

Stečajni sudija  
Vedran Milašinović

POUKA O PRAVNOM LIJEKU: Protiv ovog rješenja nije dozvoljena žalba.